LVB-Jahresrechnung 2016/2017

Bilanz per 30.06.2017

AKTIVEN

VEREINSKASSE

Kasse

Post Verein

Bank Verein

IT-Anlage

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total VEREINSKASSE

JUBILARENKASSE

Bank Jubilaren

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Bank Kampf

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE

Bank Recht

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total RECHTSSCHUTZKASSE
TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN

VEREINSKASSE

Langfristiges verzinsliches Darlehen BLKB
Passive Rechnungsabgrenzung
Rickstellungen

Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total VEREINSKASSE

JUBILARENKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE
Passive Rechnungsabgrenzung
Ruckstellungen

Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total RECHTSSCHUTZKASSE
TOTAL PASSIVEN

TOTAL GESAMTORGANISATION

30.06.2017

Soll Haben
800
257'349
27'418
4'197
3'916
293'679
32'946
0
32'946
135'854
155
136'009
179'775
0
179'775
642'409

120'000

160'725

18'900

-18'071

12'125

293'679

0

30'481

2'465

32'946

0

108'665

27'343

136'009

0

9'000

199'636

-28'861

179'775

642'409

642'409 642'409

30.06.2016

Soll Haben
540
228'823
34'661
4'762
4'672
273'457
30'481
0
30'481
119'114
0
119'114
206'159
1'877
208'036
631'090

135'000

156'528

0

-66'082

48'011

273'457

0

29'952

529

30'481

10'449

124'042

-15'376

119'114

3'400

5'000

220'049

-20'413

208'036

631'090

631'090 631'090



Ivb in

Erfolgsrechnung 01.07.2016 bis 30.06.2017

Erfolgsrechnung

Vorjahr

Aufwand
VEREINSKASSE
Erlés Mitgliederbeitrage
Erlos Diverses
Betriebsertrag 433'935
Personalaufwand 366'422
Ubriger Personalaufwand 6'769
Administrationsaufwand 9'712
Aufwand fur Drittleistungen 425
Aufwand Veranstaltungen 19'178
Aufwand Pensionierte 3'183
Aufwand Verbandszeitschrift 35'547
Aufwand Sachversicherungen 732
Informatikaufwand 9'305
Werbeaufwand 964
Aufwand Rechnungsrevision 7'304
Abschreibungen Informatik 2'278
diverser Aufwand 1'507

Betriebsergebnis

Finanzerfolg

Zinsen BLKB-Darlehen 1'290
Betriebsergebnis nach Finanzerfolg

Ertrag Sunrise

Ertrag Visana

Aufwand Sunrise 50
Betriebsergebnis nach Nebenbetrieben 48'291
a.o. Aufwand 0
Erfolg VEREIN vor Steuern 48'291
Steueraufwand 279
Erfolg VEREIN 48'011

JUBILARENKASSE
Erl6s Beitrdge

Aufwand Auszahlungen/Feier 8'936
div. Aufwand 66
Finanzerfolg

Erfolg JUBILARENKASSE 529
KAMPFKASSE

Erl6s Beitrage

Veranstaltungen 1'504
Unterstitzung Kampagnen 3'514
Beratung 10'449
Diverser Aufwand 0

Finanzerfolg
Erfolg KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE

Erlos Beitrage

Anwalts- und Verfahrenskosten 18'735
Diverser Aufwand 1'846

Finanzerfolg
Erfolg RECHTSSCHUTZKASSE

509'996
ERFOLG GESAMTORGANISATION 12'752
522'748

Ertrag Aufwand

433'935
0

401'774

365'040

19'020

7'083

425

18'549

2'841

36'923

1'464

6'676

1'004

5'000

1113

248
29'392
101

1'151
30'580
3'940
74'981

1'921

14'907

217

14'690

2'565

12'125

9'519
7'808

12
2'465

8'182

428
91
15'376 27'343

0
25'264
3'717
168
20'413

522'748 516'639
13'072
522'748  529'710

Erfolgsrechnung
2016/2017

Ertrag

401'774
0

63'612
35

64'728
2'760
78'797

10'254

35'850

103

119
28'861

529'710

529'710

Budget
2016/2017

Aufwand

390'000
370'000
6'000
10'000
500
20'000
3'000
36'000
500
9'000
1'000
4'000
2'000
1'000

1'150

8'000

1'000

5'000
25'000
3'000
3'000

2'000

25'000
3'000

536'150

536'150

Ertrag

390'000
0

73'000
0

74'150

1'500
60'000
12'650
12'650

12'650

9'000

38'000

28'000

498'500
37'650
536'150

Budget
Folgejahr

Aufwand

400'000
370'000
120
8'500
500
20'000
3'000
36'000
1'500
9'000
1'000
4'500
1'100
1'000

1'015

0
14'265
0
14'265
2'500
11'765

8'000

2'000

5'000
25'000
3'000
1'000

2'000

25'000
3'000

529'735

529'735

2017/18-01

Ertrag

400'000
0

56'220
0

57'235
1'500
70'000

10'000

36'000

28'000

517'500
12'235
529'735



Bericht der Revisionsstelle
zur Jahresrechnung 2016/2017

ENTR /A TREUHAND- AG
GESELLSCHAFT

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrdnkten
Revision an die Generalversammlung des
Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland

Vereinsjahr 2016/2017

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
des Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland fOr das am 30. Juni 2017 abgeschlossene
Vereinsjahr geproft.

FUr die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen und zu beurteilen. Wir bestatigen, dass wir die
gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhd&ngigkeit erfUllen.

Unsere Profung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Da-
nach ist diese Revision so zu planen und durchzufUhren, dass wesentliche Fehlaussagen in
der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Eine eingeschrankte
Revision umfasst hauptséchlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie
den Umstanden angemessene Detailprifungen der beim gepriften Verein vorhandenen
Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Abl&ufe und des internen Kontroll-
systems sowie Befragungen und weitere PrOfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer
Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
muUssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

CENTRA TREUHANDGESELLSCHAFT AG

Tamara S&hn, Revisorin
Leitende Revisorin

4448 Laufelfingen, 14. Juli 2017

Beilage:

Jahresrechnung 2016/2017 bestehend aus:
Bilanz per 30.06.2017
Erfolgsrechnung 01.07.2016 - 30.06.2017
Anhang per 30.06.2017

Den vollstandigen Revisionsbericht finden Sie auf unserer Homepage
unter https://www.lvb.ch/de/Ueber-uns/Geschaeftsberichte.php.


https://www.lvb.ch/de/Ueber-uns/Geschaeftsberichte.php

