

LVB-Jahresrechnung 2016/2017

Bilanz per 30.06.2017

	30.06.2017		30.06.2016	
	Soll	Haben	Soll	Haben
AKTIVEN				
VEREINSKASSE				
Kasse	800		540	
Post Verein	257'349		228'823	
Bank Verein	27'418		34'661	
IT-Anlage	4'197		4'762	
Aktive Rechnungsabgrenzung	3'916		4'672	
Total VEREINSKASSE	293'679		273'457	
JUBILARENKASSE				
Bank Jubilaren	32'946		30'481	
Aktive Rechnungsabgrenzung	0		0	
Total JUBILARENKASSE	32'946		30'481	
KAMPFKASSE				
Bank Kampf	135'854		119'114	
Aktive Rechnungsabgrenzung	155		0	
Total KAMPFKASSE	136'009		119'114	
RECHTSSCHUTZKASSE				
Bank Recht	179'775		206'159	
Aktive Rechnungsabgrenzung	0		1'877	
Total RECHTSSCHUTZKASSE	179'775		208'036	
TOTAL AKTIVEN	642'409		631'090	

PASSIVEN				
VEREINSKASSE				
Langfristiges verzinsliches Darlehen BLKB		120'000		135'000
Passive Rechnungsabgrenzung		160'725		156'528
Rückstellungen		18'900		0
Kapital am Anfang		-18'071		-66'082
Bilanzgewinn/-vortrag		12'125		48'011
Total VEREINSKASSE		293'679		273'457
JUBILARENKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		0
Kapital am Anfang		30'481		29'952
Bilanzgewinn/-vortrag		2'465		529
Total JUBILARENKASSE		32'946		30'481
KAMPFKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		10'449
Kapital am Anfang		108'665		124'042
Bilanzgewinn/-vortrag		27'343		-15'376
Total KAMPFKASSE		136'009		119'114
RECHTSSCHUTZKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		3'400
Rückstellungen		9'000		5'000
Kapital am Anfang		199'636		220'049
Bilanzgewinn/-vortrag		-28'861		-20'413
Total RECHTSSCHUTZKASSE		179'775		208'036
TOTAL PASSIVEN		642'409		631'090
TOTAL GESAMTORGANISATION	642'409	642'409	631'090	631'090

Erfolgsrechnung 01.07.2016 bis 30.06.2017

	Erfolgsrechnung Vorjahr		Erfolgsrechnung 2016/2017		Budget 2016/2017		Budget Folgejahr	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
VEREINSKASSE								
Erlös Mitgliederbeiträge	433'935		401'774		390'000		400'000	
Erlös Diverses	0		0		0		0	
Betriebsertrag	433'935		401'774		390'000		400'000	
Personalaufwand	366'422		365'040		370'000		370'000	
Übriger Personalaufwand	6'769		19'020		6'000		120	
Administrationsaufwand	9'712		7'083		10'000		8'500	
Aufwand für Drittleistungen	425		425		500		500	
Aufwand Veranstaltungen	19'178		18'549		20'000		20'000	
Aufwand Pensionierte	3'183		2'841		3'000		3'000	
Aufwand Verbandszeitschrift	35'547		36'923		36'000		36'000	
Aufwand Sachversicherungen	732		1'464		500		1'500	
Informatikaufwand	9'305		6'676		9'000		9'000	
Werbeaufwand	964		1'004		1'000		1'000	
Aufwand Rechnungsrevision	7'304		5'000		4'000		4'500	
Abschreibungen Informatik	2'278		1'113		2'000		1'100	
diverer Aufwand	1'507		248		1'000		1'000	
Betriebsergebnis	29'392		63'612		73'000		56'220	
Finanzerfolg	101		35		0		0	
Zinsen BLKB-Darlehen	1'290		1'151		1'150		1'015	
Betriebsergebnis nach Finanzerfolg	30'580		64'728		74'150		57'235	
Ertrag Sunrise	3'940		2'760		1'500		1'500	
Ertrag Visana	74'981		78'797		60'000		70'000	
Aufwand Sunrise	50		1'921		0		0	
Betriebsergebnis nach Nebenbetrieben	48'291		14'907		12'650		14'265	
a.o. Aufwand	0		217		0		0	
Erfolg VEREIN vor Steuern	48'291		14'690		12'650		14'265	
Steueraufwand	279		2'565		0		2'500	
Erfolg VEREIN	48'011		12'125		12'650		11'765	

JUBILARENKASSE								
Erlös Beiträge								
Aufwand Auszahlungen/Feier	8'936	9'519	7'808	10'254	8'000	9'000	8'000	10'000
div. Aufwand	66		0		0		0	
Finanzerfolg		12		18		0		0
Erfolg JUBILARENKASSE	529		2'465		1'000		2'000	

KAMPFKASSE								
Erlös Beiträge		0						
Veranstaltungen	1'504		8'182	35'850	5'000	38'000	5'000	36'000
Unterstützung Kampagnen	3'514		0		25'000		25'000	
Beratung	10'449		0		3'000		3'000	
Diverster Aufwand	0		428		3'000		1'000	
Finanzerfolg		91		103		0		0
Erfolg KAMPFKASSE	15'376		27'343		2'000		2'000	

RECHTSSCHUTZKASSE								
Erlös Beiträge		0		0		0		0
Anwalts- und Verfahrenskosten	18'735		25'264		25'000		25'000	
Diverster Aufwand	1'846		3'717		3'000		3'000	
Finanzerfolg		168		119		0		0
Erfolg RECHTSSCHUTZKASSE	20'413		28'861		28'000		28'000	

ERFOLG GESAMTOrganisation	509'996	522'748	516'639	529'710	536'150	498'500	529'735	517'500
	12'752		13'072			37'650		12'235
	522'748	522'748	529'710	529'710	536'150	536'150	529'735	529'735

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2016/2017



Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten
Revision an die Generalversammlung des
Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland

Vereinsjahr 2016/2017

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland für das am 30. Juni 2017 abgeschlossene Vereinsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen und zu beurteilen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Prüfung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Verein vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsysteams sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

CENTRA TREUHANDGESELLSCHAFT AG

Tamara Senn, Revisorin
Leitende Revisorin

4448 Läufelfingen, 14. Juli 2017

Beilage:

- Jahresrechnung 2016/2017 bestehend aus:
- Bilanz per 30.06.2017
 - Erfolgsrechnung 01.07.2016 – 30.06.2017
 - Anhang per 30.06.2017